
نگاه آخر

کاروان ایــران در مســابقات پارالمپیک 2024 پاریس بــا »هت‏تریک« در 
کســب مدال طلا در روز جمعه بــه یکباره صعود چشــمگیری در جدول 
رده‏بندی توزیع مدالی داشــتند. کاروان ایران که با کسب سه مدال طلا، 
10 نقره و شــش مدال برنز جایگاه بیست‏وششــم را در اختیار داشــت، با 
ســه مدال طلایی که تیم ملی والیبال نشسته، یاسین خسروی و روح‏الله 
رســتمی کســب کردند با شــش مدال طلا به جمع 17 تیم برتــر دنیا در 
پارالمپیک راه یافتند. شــاید تنها خبر شوکه‏کننده مسابقات برای ورزش 
ایــران خداحافظی ســاره جوانمردی، ملقب به »ملکــه تپانچه« از دنیای 
حرفه‏ای است؛ چراکه او توانســته بود به تنهایی 4 مدال طلا و یک مدال 
برنز در ادوار این مســابقات کســب کند و حالا با خداحافظی‏اش در رشته 
تپانچــه، مدیــران ورزش باید تلاش بیشــتری برای جایگزیــن کردن یک 
ورزشــکار با چنین کیفیتی داشــته باشــند. در این گزارش قصد داریم از 
رکوردشــکنی‏های پیاپی کاروان ایران بگوییم. از هشــتمین مدال طلای 
والیبال نشســته ایران، رکوردشکنی روح‏الله رستمی و یاسین خسروی که 
مدال‏هایشان جان دوباره‏ای به کاروان ایران ملقب به »فرزندان ایران« داد.

والیبال نشسته همیشه طلایی �
تیــم ملی والیبال نشســته ایــران با موفقیت و کســب مــدال طلا در 
رقابت‏های مختلف به‏خصوص در »پارالمپیک« عجین شده است. همان 
تصوری که از قبل داشــتیم، برای تیم ملی والیبال نشسته در پارالمپیک 
2024 پاریس نیز محقق شد و ایران به مدال طلا در این رشته رسید. دیدار 
فینال رقابت‏های والیبال نشســته هفدهمیــن دوره بازی‏های پارالمپیک 
شــامگاه جمعه بین تیم‏های ملی والیبال ایران و بوســنی برگزار شــد که 
ملی‏پوشان کشــورمان با برتری برابر حریف ســنتی عنوان قهرمانی را به 
خود اختصاص داد. در این دیدار ملی‏پوشــان والیبال نشسته ایران ست 
اول را به بوســنی واگذار کردند اما در ادامه هرچند ســت دوم را به سختی 
بردند اما در ســت‏های ســوم و چهارم با اقتدار حریف را شکســت دادند و 
برای هشــتمین‌بار قهرمان بازی‏هــای پارالمپیک شــدند و به مدال طلا 
رسیدند. تیم ملی والیبال نشسته ایران پیش از دیدار فینال مقابل تیم‏های 
اوکرایــن، برزیل، آلمــان )مرحله مقدماتی( و مصــر )نیمه‏نهایی( صاحب 
برتری شــده بود. حضور در بازی‏های پارالمپیــک پاریس دهمین حضور 
تیم ملی والیبال نشسته ایران در ادوار مختلف این بازی‏ها بود و‏ قهرمانی 
به‏دســت‏آمده نیز هشــتمین قهرمانی این تیم به حساب می‏آید. خالی از 
لطف نیست اگر از یکی از ستاره‏های تیم ملی والیبال نشسته به نمایندگی 
از تیم یکدست‏شــان بگوییم. مرتضی مهرزاد یکی از ستاره‏های بی‏چون و 
چرای چند دوره اخیر والیبال نشسته ایران است که بعد از قهرمانی ایران، 
کری جالبی را مقابل دوربین‏های تلویزیونی خواند و گفت، کلاه پادشاهی 
بر ســر ماست. گفتنی اســت روزنامه گاردین در توصیف مهرزاد و نقش او 
در قهرمانی والیبال ‏نشســته ایران نوشته بود: »با اینکه مرتضی مهرزاد در 
زمین والیبال ‏نشســته لبخند نمی‏زند، ولی کاملًا مشــخص است که این 
پسر چقدر ‏عاشق و شیفته این ورزش است. چه در نیمه‏نهایی مقابل مصر 
و چه ‏در فینال مقابل بوســنی دیدیم که مهرزاد بعد از به دســت آوردن هر 

‏امتیاز چطور مشت‏هایش را در هوا تکان می‏دهد و از ته دل شاد ‏است«.

رستمی رکوردشکن �
روح‏الله رستمی که حضورش در مسابقات پاریس در هاله‏ای از ابهام 
قرار داشت نه‏تنها به این رقابت‏ها رسید، بلکه توانست قهرمانی و مدال 

طلای این مسابقات را در کنار یک رکوردشکنی ویژه به‏دست بیاورد.

جمعه‏شــب وزنه‏برداران دسته ۸۰ کیلوگرم در ســالن »لا چاپله آرنا« 
به روی تخته رفتند که روح‏الله رســتمی، ملی‏پوش کشورمان به رقابت 
بــا حریفانــی از چین، عــراق، نماینده تیــم پناهندگان، ســاحل عاج، 
دومنیکن، بریتانیــا و کره‏جنوبی پرداخت. این وزنه‏بردار کشــورمان در 
نخســتین حرکت خود وزنه ۲۳۰ کیلوگرمی را با موفقیت بالای ســر برد 
و در حرکــت دوم وزنــه ۲۳۴ کیلوگرمی را انتخاب کــرد که به راحتی آن 
را مهار کرد. رســتمی در تلاش ســوم وزنه ۲۴۲ کیلویی را درخواســت 
داد که به درســتی بالای ســر برد و درنهایت با شکستن رکورد جهان به 
مقــام قهرمانی رســید تا با عملکــردی شــگفت‏انگیز چهارمین طلای 
کاروان ایــران را به نام‏ خود ثبت کند. رســتمی بعد از کســب مدال طلا 
از یک موضوع مهم پرده برداشــت و گفت، شــاید اصلًا به این مسابقات 
نمی‏رســیده است اما با تلاش پزشــکان راهی این رقابت‏ها شد. دارنده 
مدال طــای پاراوزنه‏بــرداری پارالمپیــک ۲۰۲۴ پاریس عنــوان کرد: 
»من یک آســیب‏دیدگی خیلی جدی از ناحیه ســینه داشتم و پزشکان 
می‏گفتند به این مسابقه نمی‏رســی. خدا را شکر می‏کنم که آسیبم در 

مدت کوتاهی برطرف شد و توانستم این رکوردها را بزنم.«

یاسین خسروی �
رقابت‏هــای پارادوومیدانی بازی‏های پارالمپیــک پاریس ۲٠۲۴ در 
مــاده پرتــاب وزنــه کلاس F۵۷ مــردان در مرحله فینال، در ورزشــگاه 
اســتادوفرانس برگزار شد. یاسین خســروی، نماینده ایران، در یک روز 
ســخت و در تقابل با 11 رقیب خود پرتاب نخســت را 15/26 ثبت کرد 
کــه در همین پرتاب اول رکورد جهان را شکســت. در پرتــاب دوم وزنه را 
15/87 پرتــاب کرد و برای بــار دوم رکورد پارالمپیــک را ارتقاء داد و در 
پرتاب سوم رکورد 15/94 را ثبت کرد و رکورد پارالمپیک را برای سومین 
بار ارتقاء بخشــید. در پرتاب چهارم به حدنصاب 15/96 رســید و رکورد 
پارالمپیک را برای بار چهارم شکســت، در پرتاب پنجــم وزنه را 15/57 
پرتاب کرد و در پرتاب ششــم و آخر حدنصــاب 15/94 را ثبت نمود تا با 
همان رکــورد 15/96 در صدر جدول گروه خود بایســتد و مدال طلا را 
با قــدرت و با اختلاف زیاد از آن خود کنــد. در این گروه پائولینو دوس 
ســانتوس از برزیل با رکورد 15/06 دوم شد و نقره گرفت. هوتوژ سما از 
هند نیز با پرتابی به طول 14/65، در جایگاه ســوم ایستاد و مدال برنز 

را کسب کرد.

جهش بزرگ در یک روز �
کاروان ایران تا روز پنجشــنبه فقط ســه مدال طلا داشت و جزو 20 
کشــور برتر پارالمپیک نبود، اما در روز جمعه با طلایی شــدن تیم ملی 
والیبال نشسته، یاسین خسروی و روح‏الله رستمی کاروان ایران جهش 
قابل ملاحظه‏ای در جدول رقابت‏ها داشت و به جمع 20 کشور برتر این 
مســابقات رســید. حتی در لحظاتی ایران به رتبه چهاردهم هم صعود 
کرد اما فعلًا روی رده شانزدهم متوقف شده که بسیار قابل قبول است. 
تا این لحظه ســاره جوانمــردی در پاراتیراندازی، امیرحســین علیپور، 
یاسین خســروی و ســعید افروز در پارادوومیدانی، روح‏الله رستمی در 
پاراوزنه‏بــرداری و تیــم ملی والیبال نشســته مدال‏های طــای کاروان 
فرزندان ایران را کسب کرده‏اند. همچنین فاطمه همتی در پاراتیروکمان، 
علیرضا بخت و زهرا رحیمی در پاراتکواندو، ظفر ذاکر، حسن باجولوند، 
مهدی اولاد، هاجر صفرزاده و علی پیروج در پارادوومیدانی، تیم میکس 
کامپوند )بــا ترکیب فاطمه همتی و هادی نوری( و ســیدمیثم بنی‏طبا 
در پاراجــودو مدال‏هــای نقــره را درو کرده‏انــد و حامد حق‏شــناس در 
پاراتکواندو، پرستو حبیبی در پرتاب کلاب دوومیدانی، علیرضا مختاری 
و علی‏اصغــر جوانمردی در پارادوومیدانــی، محمدرضا عرب‏عامری در 
پاراتیروکمــان و محســن بختیــار در پاراوزنه‏برداری صاحــب مدال برنز 
شدند. هرچه ایران در روز هشتم مدال‏های نقره را درو کرده بود، جمعه 

شب طلایی‏ترین روز کاروان ایران را رقم زدند.

 کاروان ایران با درخشش والیبال نشسته، یاسین خسروی 
و روح‏الله رستمی جهش بی‏نظیری در جدول توزیع مدالی داشت

روز طلایی با طعم رکوردشکنی

گزارشگر ورزشی هم‏میهن
سپهر خرمی

کتابخانه

پیوند انسان و ویروس‏ها 
کتاب »ســیاره ویروس‏ها )ویروس سپهر؛ 
بزرگ‏تر از آن‏که بتوان تصور کرد(«، نوشته 
کارل زیمــر با ترجمه کاوه فیض‏اللهی در 
۲۲۱ صفحــه و با قیمت ۳۰۰ هزار تومان 
توســط انتشــارات نشــرنو منتشــر شده 
اســت. کارل زیمر یکی از برجســته‏ترین 
روزنامه‏نگاران علم در جهان اســت که در 
نیویورک‏تایمز و نشــریات دیگر در زمینه 
علوم زیستی و تکامل جانداران می‏نویسد 
و علاقه‏مند اســت، بداند که دانشمندان 
چگونــه بــه شــناخت مــا از طبیعــت و 
خودمــان می‏افزاینــد. کتــاب »ســیاره 
ویروس‏ها« تهدیداتــی مانند ابولا، مرس 
و ویروس چیکونگایا را پوشــش می‏دهد. 
توضیحات شــفاف زیمر و داســتان‏های جذاب او نشــان می‏دهد که 
انسان و ویروس‏ها عمیقاً به هم گره خورده‏اند. جدیدترین کتاب‏های 
کارل زیمــر »لبخنــدش بــه مــادرش رفتــه« )۲۰۱۸( و »مرزحیات« 
)۲۰۲۱( هســتند که اولی از سوی گاردین برنده بهترین کتاب علمی 
ســال ۲۰۱۸ شد. او استادیار زیســت‏فیزیک، زیست‏شیمی و مدرس 

ادبیات انگلیسی دانشگاه ییل است. 

سیاره ویروس‏ها
نویسنده:‌ کارل زیمر

مترجم: 
کاوه فیض‏اللهی
انتشارات: نشر نو

تاریخ

آغاز انتشار روزنامه نسیم شمال
»نســیم شــمال« نشــریه‏ای 
اجتماعی، سیاسی و طنزآمیز 
بــود کــه سیداشــرف‏الدین 
دوران  در  حســینی‏گیلانی 
ایــران  مشــروطه  جنبــش 
ابتــدا در رشــت، ســپس در 
می‏کــرد.  منتشــر  تهــران 

شــماره اول نشریه نسیم شمال در ۱۸ شــهریورماه ۱۲۸۶ در رشت 
منتشــر شــد. این زمان 9 ماه قبــل از به توپ بســتن مجلس بود. 
مندرجات نســیم شــمال را كه غالباً اشــعار فكاهی و انتقادی بود، 
خود سیداشــرف‏الدین می‏‏نگاشت و او اشعار دیگران را در آن چاپ 
نمیك‏‏رد. این روزنامه در میان توده محبوبیت زیادی داشت و حتی 
مردم مدیر آن را نسیم شمال می‏نامیدند و هرگاه كه منتشر می‏‏شد، 
ولوله‏‏ای در شهر به وجود می‏‏آورد. نسیم شمال درونمایه‏ای انتقادی 
داشــت و در آن از ظلم، تبعیض و بی‏عدالتی شکایت می‏شد. بدین 
ترتیب نسیم شمال را می‏توان از محبوب‏ترین و معروف‏ترین شاعران 
ملی عهد مشروطه دانست. این روزنامه به مدت 20 سال، هر هفته 
توزیع می‏شــد و پس از مرگ نســیم شمال نیز، انتشــار آن تا مدتی 

ادامه یافت.

 چهره

پدر موسیقی نوین ایران 
علینقی وزیری، موسیقیدان، استاد و نویسنده، مشهور به کلنل وزیری نهم 
مهرماه ۱۲۶۵ در تهران به دنیا آمد. یکی از کارهای بزرگ و بســیار تأثیرگذار 
وزیری، رواج دادن نت‏نویســی غربی و نوشــتن ردیف موســیقی اســتادان 
ســنتی بود. او جزو نخستین افرادی بود که موسیقی ایرانی را به‏طور علمی 
در دســترس عموم قرار داد و به عقیده برخی »پدر موسیقی جدید ایرانی« 
بود. ایجاد موسیقی چندصدایی، تبدیل ردیف موســـیقی بـه نـت ازجمله 
ردیف‏های آقا حســینقلی، میرزا عبــداالله و درویش‏خــان، تعیین گام‏های 
موسـیقی ایرانـی و سـاخت قطعات ابتکاری از ابداعات او بود. وزیری علاوه 
بر تبحر در نواختن تار با سازهای ویلن، سه‏تـار، پیانو و خواندن آواز نیز آشنایی 
داشــت. تبحر در نوازندگی تــار و ویلن، تألیف کتب 
آموزشی، آهنگســازی، رهبری ارکستر، تاسیس 
مدرســه‏ موســیقی و پرورش شــاگردان متعدد، 
تاســیس کلوپ موزیکال و اجرای کنسرت‏های 
گوناگون، داشتن سمت‏های اداری در تشکیلات 
موســیقی و اســتادی دانشــگاه، همــه نشــانگر 
توانایی‏های این شــخصیت بزرگ فرهنگی بود. 
علینقی وزیری ۱۸ شــهریورماه ۱۳۵۸ در ۹۲ 

سالگی در بیمارستان جم تهران درگذشت.

 تجلیل قریبیان 
و غربت قدیمیان

جمعه ۱۶ شــهریورماه به همت »کانون ادبی زمستان«، 
آیین تجلیل و بزرگداشــت فرامرز قریبیان بازیگر کهنه‏کار 
سینمای ایران برگزار شد؛ تجلیلی که با حضور تعداد زیادی 
از بازیگران شناخته‏شده سینما و سخنرانی برخی از آنها 
همراه بود. ازجمله داریوش فرهنگ که در وصف قریبیان 
گفت: »بازیگری توانا که در همه کارها روش و منش دارد؛ 
بدون حاشــیه. او به هر قیمتی حاضر نشده در هر کاری 
حاضر شــود؛ با اخلاق است و دیسیپلین خاص خودش 
را دارد. مهم‏ترین ویژگی‏اش این اســت که اســتایل دارد؛ 
در راه رفتن، نشستن، برخاستن، اعتراض، عکس‏العمل 
و مهم‏ترین نکته‏ی او، چشــم‏هایش است که هنوز هم در 
خود او می‏درخشــد.« ایرج راد هم گفــت: »هیچ‏کس را 
برای حضور در این مراســم مجبور نکردند، همه با عشقِ 
دیدن آقای قریبیان آمدند؛ سپاسگزاری مردی که سال‏ها 
در سینما درخشید، زحمت کشید و افتخار آفرید؛ نه‏تنها 
در زمینه بازیگری و کار خودش، بلکه توانست به سینمای 
ایران شــخصیت دهــد. جایــگاه ویــژه‏ای از نظر منش، 
شخصیت و اعتبار دارد. هنرمندی که شاخص باشد، فقط 
به شــکل یک چهره خودش را در سینما نشان نمی‏دهد، 
بلکه خودش یک فرهنگ و جایگاهی ویژه از انســانیت، 
منش، اخلاق و رفتار اســت و تاثیر عمیقــی روی جامعه 
دارد«. ایــن آیین تجلیل البته خــود جای تجلیل دارد که 
پیش از مرگ بازیگران کهنه‏کار و کاربلد و در زمان حیات و با 
حضور خودشان از او تقدیر و قدردانی می‏کنند؛ آیینی که 
مهمترین کارکردش حس خوب فراموش نشدن در ذهن 
و ضمیر بازیگر اســت. اما درست چند روز قبل از برگزاری 
این مراســم باشــکوه، ویدئویی از »کبری امین‏سعیدی« 
با نام هنری و ســینمایی »شــهرزاد«، در فضای مجازی و 
شــبکه‏های اجتماعی منتشــر و وایرال شد که حکایت از 
وضعیت بد معیشتی و زندگی سخت این بازیگر زن قدیمی 
و پیشکسوت سینما داشت که به چنان استیصالی دچار 
شده که برای دریافت کمک‏های مردمی، شماره حسابی 
از کارت بانکی خود را اعلام کرد. انتشار این ویدئو بار دیگر 
تراژدی سرنوشــت بســیاری از بازیگران قدیمی سینما را 
برملا کرد. قصه پرغصه بسیاری از هنرمندان در سرزمین 
ما که فرهنگ و هنر وامدار آنهاســت، اما آنها شرمســار از 
زندگی‏شان. او بازیگری بود که با کارگردان‏های بزرگی مثل 
مسعود کیمیایی، امیر نادری و علی حاتمی کار کرده بود و 
همبازی با بازیگرانی مثل بهروز وثوقی، ناصر ملک‌مطیعی 
و سعید راد. ضمن اینکه او تز نخستین کارگردان‏های زن 
 ـکه آخرین  ایرانی بود که در اولین فیلمش »مریم و مانی« 
 ـکل داســتانش بر محوریت شخصیت  فیلمش هم شــد 
یک زن متمرکز بود. او شاعر و نویسنده هم بود و علاوه بر 
چند داستان کوتاه، مجموعه شعری با عنوان »با تشنگی 
پیر می‏شــویم« نوشــته که طراحی جلد آن را امیر نادری 
انجام داده بود. حالا این شاعر، نویسنده و بازیگر به چنان 
وضعیت تراژیکی در پیری رســیده است که دست نیاز به 
سوی مردمش دراز می‏کند. این تقدیر تلخ و تراژیک البته 
برای بســیاری از بازیگران قدیمی سینما به‏ویژه بازیگران 
زن هم اتفاق افتاده. از فریمافرجامی، مهری مهرنیا و ثریا 
حکمــت گرفته تا روح‏انگیز ســامی‏نژاد؛ اولین بازیگر زن 
 ـنخستین  ایرانی و ایفاگر نقش »گلنار« در فیلم »دختر لر« 
 ـکه فریدون جیرانی درباره وضعیتش  فیلم ناطق ایرانــی 
وقتی که درگذشــت، گفته بود: »رختخواب ســامی‏نژاد، 
وســط خانه بود. تنها میــراث این اولین بازیگر ســینما، 
یک کیســه نایلونی بود و داخل آن یک بسته سیگار، یک 
شناســنامه و بروشور تانشــده دختر لر«. این البته شامل 
بسیاری از بازیگران مرد ایرانی هم شده که در دوران پیری 
و بازنشســتگی، شرایط سخت و دشواری را از لحاظ مالی 
و معیشتی می‏گذرانند و با بیماری و مصائبش در غزلت، 
تنهایی و فراموشــی زندگی می‏کنند. نمونــه بارزش رضا 
رویگری که همین چند وقت پیش بار دیگر سکته کرده و 
در بیمارستان بستری شده. گرچه عاقبت تراژیک برخی 
از بازیگران، نتیجه کنشــمندی‏های خودشــان است اما 
همه اینطور نیستند، خیلی از آنها قربانی ساختار و چرخه 
معیوب و ناعادلانه مدیریت فرهنگی و هنری می‏شوند که از 
هرگونه تضمین و حمایتی از آنها دریغ می‏کند؛ مگر اینکه 
به میانجی رسانه‏ای‌شــدن این تراژدی‏ها، بخواهند آنها را 
دریابند که همین هم چندان گره از کارشان باز نمی‏کند. 
تقدیر و تجلیل از فرامرز قریبیــان هم باز به همت نهادی 
خصوصی صــورت گرفته و وزن هنری بازیگران در ترازوی 
هنرشان هم البته شرط این التفات‏ها یا بی‏تفاوتی‏هاست، 
اما شایسته و بایسته آن است که هیچ هنرمندی نباید در 
دوران بازنشســتگی و ازکارافتادگی در گوشه عزلت و رنج 
تنهایی و فقر به فراموشی ســپرده شود. قرار نیست برای 
همه آنها آیین تجلیل و نکوداشت گرفته شود، اما دست‏کم 
باید آیین‏نامــه‏ای در نهادهای صنفی و دولتی عرصه هنر 
وجود داشته باشــد که هیچ هنرمندی از سر استیصال و 
درماندگی، آبرو و اعتبار خود را به حراج نگذارد و از عزتش 

خرج نکند.
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